2
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

28.03.2016 года № 136

О мерах по предупреждению
распространения бешенства
в Карталинском районе
в 2016 году

В целях усиления мероприятий, направленных на профилактику бешенства в Карталинском районе, предупреждения заболеваний людей этой инфекцией, обеспечения эпидемиологического благополучия населения Российской Федерации и руководствуясь Федеральным законом                         от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.7.2627-10 «Профилактика бешенства среди людей», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 06.05.2010 года № 54,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать главам сельских поселений, главе Карталинского городского поселения:
1) организовать проведение месячника по профилактике бешенства. Срок: с 29 марта 2016 года;
2) обеспечить ликвидацию кормовой базы для безнадзорных и диких животных, ограничение доступа к контейнерам с пищевыми отходами. Срок: постоянно;
3) проводить дератизационные мероприятия на административных территориях. Срок: постоянно;
4) организовать разъяснительную работу с населением по профилактике бешенства с акцентированием необходимости обязательной профилактической иммунизации домашних сельскохозяйственных животных, соблюдения правил содержания, транспортировки и использования животных всех видов, недопущения непривитых животных для участия в выставках, показах, содержания в животноводческих фермах, в общественных стадах, использования собак без прививок для охотничьих и служебных целей, разъяснительную работу о высоком риске контактов с безнадзорными и дикими животными и необходимости обращения за медицинской помощью в первые сутки после травмы нанесенной животным. Срок: постоянно;
5) принять меры по организации учета и регистрации поголовья  домашних животных. Срок: до 01 мая 2016 года;
6) решить вопрос  об утилизации падших, отловленных, отстрелянных животных. Срок: до 10 апреля 2016 года.
2. Рекомендовать начальнику Управления сельского хозяйства Карталинского муниципального района Германову О.В., Главному ветеринарному врачу в Карталинском муниципальном районе                 Кассихиной В.Ю.:
1) принять дополнительные меры по увеличению охвата профилактической вакцинацией против бешенства сельскохозяйственных животных общественного и личного секторов в объемах, необходимых для обеспечения эпизоотологического благополучия. Срок: март-апрель 2016 года;
2) повысить качество диагностики бешенства в ветеринарных лабораториях. Обеспечить контроль проведения исследований. Срок: постоянно;
3) расширить проведение эпизоотологических мероприятий, включая территорию эпизоотологического очага и угрожаемой зоны. Срок: с марта 2016 года.
3. Рекомендовать начальнику Управления сельского хозяйства Карталинского муниципального района Германову О.В., Главному ветеринарному врачу в Карталинском муниципальном районе             Кассихиной В.Ю. руководителям предприятий, занимающихся отловом безнадзорных животных и утилизацией биологических отходов (трупы животных):
1) обеспечить профилактическую вакцинацию против бешенства лиц, профессиональная деятельность, которых связана с риском заражения бешенством (сотрудники ветеринарных лечебниц, лабораторий, работающих с уличным вирусом бешенства, охотников, охотоведов,  лесников, лиц, занимающихся отловом животных). Срок: до 01 июня 2016 года;
2) обследовать отловленных и отстрелянных животных на бешенство (30% от числа  отловленных и отстрелянных).
4. Рекомендовать главному врачу Муниципальному учреждению здравоохранению «Карталинская городская больница» Никулину А.А., главному врачу Негосударственного учреждения здравоохранения «Узловая больница на станции Карталы открытого акционерного общества Российские железные дороги» Малышевой Г.А.:
1) провести совещание с работниками лечебно-профилактических учреждений, занимающихся оказанием антирабической помощи, по проблемным вопросам профилактики бешенства. Срок: 10 апреля 2016 года;
2) обеспечить оказание круглосуточной антирабической помощи лицам, пострадавшим от укусов животными, в соответствии с действующими нормативными документами по применению вакцины антирабической культуральной концентрированной очищенной инактивированной сухой и антирабического иммуноглобулина и схемой лечебно-профилактической иммунизации. Срок: постоянно;
3) обеспечить поддержание неснижаемого запаса антирабической вакцины (Вакцина антирабическая культуральная концентрированная очищенная инактивированная сухая) и антирабического иммуноглобулина для оказания помощи лицам, пострадавшим от укусов животными. Срок: постоянно;
4) ежегодно проводить профилактическую вакцинацию против бешенства лиц, профессиональная деятельность которых связана с риском заражения вирусом бешенства;
5) обеспечить регулярное проведение медицинскими специалистами разъяснительной работы среди населения о мерах личной и  общественной профилактики бешенства, тяжелых последствиях в  случае несвоевременного обращения за медицинской помощью. Срок: постоянно.
5. Рекомендовать руководителям средств массовой информации обеспечить регулярное проведение разъяснительной работы среди населения силами квалифицированных медицинских и ветеринарных специалистов о мерах личной и общественной профилактики бешенства, тяжелых последствиях в случае несвоевременного обращения за медицинской помощью при укусах животными, а также вопросов, связанных с правилами содержания животных. Срок: постоянно.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского  муниципального района.
7. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам Клюшину Г.А.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                      С.Н. Шулаев